
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 8 febbraio 2008 - Deliberazione N. 249 
- Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – Interventi a supporto della raccolta differenziata nella Regione Campania.  

 
PREMESSO 
 

 che la Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale 2000/2006 per la 
Regione Campania con decisione C(2000) 2347 dell’8/08/2000, modificata, da ultimo, con Deci-
sione C(2007) n. 1573 del 02.04.2007; 

 
 che le procedure di attuazione del P.O.R. sono state indicate nel Testo Coordinato del Comple-

mento di Programmazione approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 30.08.2002 n. 
3937, il cui testo vigente è stato approvato con la D.G.R. n. 996 del 15.06.2007; 

 

 che il POR Campania 2000/2006 ed il relativo Complemento di Programmazione, alla Misura 1.7 
Sistema regionale di gestione e smaltimento dei rifiuti, prevedono, tra l’altro, interventi per il com-
pletamento delle infrastrutture a sostegno della raccolta differenziata; 
 

 che la Commissione Europea, con Decisione n. 4265 dell’11 settembre 2007 ha approvato il PO 
FESR 2007/2013 della Regione Campania; 
 

 che il PO FESR 2007/2013 prevede, nell’ambito l’Asse I Sostenibilità ambientale ed attrattività 
culturale e turistica, l’obiettivo operativo 1.1 Gestione integrata del ciclo dei rifiuti;  
 

 che con Ordinanza del Commissario delegato per l’emergenza rifiuti nella Regione Campania n. 
500 del 30.12.2007 è stato adottato il Piano Regionale dei rifiuti urbani; 
  

    che il Commissariato di Governo, con propria nota prot.n.2978/CD del 7 febbraio 2008 ha trasmes-
so una relazione tecnica sull’impiantistica a supporto della raccolta differenziata; 

 
RILEVATO 
 
Che, sulla base dei dati contenuti nella relazione trasmessa dal Commissariato di Governo, emerge un 
fabbisogno finanziario per garantire la dotazione impiantistica e delle relative attrezzature e mezzi a sup-
porto della raccolta differenziata, sui due scenari del 50% e  del 35% di raccolta differenziata con una 
previsione di spesa pari a €  400.094.640,0 e  € 306 971 653,00, così ripartita :  
 

Impianti necessari per raggiungere gli obbiettivi di piano della raccolta 
differenziata 

Tipologia Investimenti 50% Investimenti 35% 
Impianti di compostaggio € 94 815 600,00 € 41 360 100,00 
Isole ecologiche € 169 600 000,00 € 169 600 000,00 
Attrezzature € 135 679 040,00 € 96 011 553,00 

Totale € 400 094 640,00 € 306 971 653,00 
 
 
RITENUTO 
 
• Opportuno l’immediato avvio di un primo stralcio degli interventi necessari alla realizzazione di ulterio-

ri isole e punti ecologici, la realizzazione di impianti di compostaggio nonché per la dotazione di at-
trezzature per la raccolta differenziata, così come emerge dal fabbisogno indicato dalla relazione tra-
smessa dal Commissario; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008

• Opportuno selezionare operazioni, presentate dai comuni sulla base di una procedura di evidenza 
pubblica, che rispondano ai fabbisogni indicati dalla citata relazione; 

 
 

VISTO 
 
Il POR Campania 2000/2006; 
Il PO FESR 2007/2013; 
La Decisione (CE) 3424/2006; 
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente  riportati: 
 
- di prendere atto della relazione trasmessa dal Commissario di Governo con nota prot.n.2978/CD del 
7 febbraio 2008 che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante; 
  
- di finanziare un stralcio di interventi avviando le procedure per la realizzazione di ulteriori isole e pun-
ti ecologici, di impianti di compostaggio nonché per la dotazione di attrezzature per la raccolta differen-
ziata come emerge dal fabbisogno indicato nella citata relazione del Commissariato; 
  
- di dare mandato al dirigente del Settore Tutela dell'ambiente, Disinquinamento dell’AGC 05 alla re-
dazione del bando rivolto ai comuni singoli o associati con il supporto dei tecnici incaricati dal Commis-
sariato per l’emergenza rifiuti in Campania; 
 
- di stabilire che la valutazione dei progetti sarà svolta da una commissione nominata dal Coordinatore 
dell’AGC 05 e costituita da funzionari regionali e da tecnici del commissariato;  
 
- di stabilire che i suddetti interventi, primo stralcio di intervento più ampio, saranno finanziati previa 
acquisizione del  parere positivo reso dall’Autorità di Gestione del POR Campania 2000/2006, per un to-
tale di 100 milioni di euro, con le risorse disponibili nell’ambito della dotazione finanziaria della misura 
1.7 del POR Campania 2000-2006, in coerenza con la DGR n.748/2007, e a valere sulle risorse del PO 
FESR 2007/2013 allocate per l’obiettivo operativo 1.1 Gestione integrata del ciclo dei rifiuti; 
 
-      di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, all’AGC 05 ed al relativo Settore Tutela 
dell'ambiente, Disinquinamento, all’Autorità di Gestione POR, al Settore  Entrate e Spese di Bilancio, al  
Responsabile della  misura 1.7, al Settore Stampa, Documentazione e BURC per gli adempimenti di 
competenza e al Servizio di Comunicazione Integrata per la pubblicazione sul sito della Regione Cam-
pania 
 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


